
IL RESPONSABILE DELL’AREA
TURLA DOMENICO

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 134 CIG 74671517EF
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio TECNICO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
TERRITORIO ED AMBIENTE

Numero  58   Del  08-09-20

Pag 1 - COMUNE PIETRACAMELA

Oggetto: POR FESR ABRUZZO 2014-2020 ASSE V RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO  AZIONE 5.1.1 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA . PRIMI
INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO STORICO DI
PIETRACAMELA. APPROVAZIONE CONTABILITA STATO  FINALE  E CERTIFICATO
REGOLARE ESECUZIONE



IL RESPONSABILE DELL'AREA
TERRITORIO E AMBIENTE

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020 con il quale si affida la
responsabilità dell'area "Territorio e Ambiente" all'Arch. Domenico Turla ai sensi e per
gli  effetti dell’art 50 c. 10 e art 109 c. 2 del D. Lgs 267/2000 T.U. ordinamento Leggi
Enti Locali  ;

PREMESSO

che il  Comune di Pietracamela è stato inserito nella proposta di
programmazione POR-FESR 2014-2020 per le opere di risanamento
idrogeologico per instabilità dei pendii che interessa infrastrutture stradali di
collegamento ed abitazioni in località MONTE CALVARIO nel Comune di
Pietracamela – LOTTO I Cod. ReNDiS 13IR822/G1,  per un importo
complessivo di €   326.000,00;
che con determinazioni Responsabile  Area Tecnica dott.ssa Serena Taglieri n.
9/2015 e  26/2015 è stato incaricato l'ing. Ernesto Foschi quale progettista
strutturale  e ambientale  dell'intervento;
con determinazione  area tecnica n.  119/2015 è stato  affidato al Dott. Marco Iti
l'incarico per la relazione geologica;
che con determinazione area tecnica n. 121/2015 è stato  affidato al Geom
Fazzini Gabriele  l'incarico per gli adempimenti di cui al DLgs 81/2008;
che con  delibera del Commissario Straordinario  assunti i poteri della  Giunta n.
10/2015 del 26/02/2015 è stato approvato il progetto preliminare;
che con  delibera del Commissario Prefettizio assunti i poteri della  Giunta n.
22/2015 del 25/06/2015 è stato approvato il progetto preliminare con QTE
rideterminato secondo le indicazioni fornite dalla Regione Abruzzo;
che con delibera del Commissario Prefettizio assunti i poteri della Giunta n. 8
del 08/03/2016 è stato approvato il progetto definitivo ;
che in data 13/04/2017 si è avuto un improvviso distacco di massi, dovuto  alle
sollecitazione degli ultimi e ripetuti eventi sismici, che sono precipitati sulla
provinciale 43 per Prati di Tivo ed al ridosso di alcune strutture alberghiere;
che in data 14/04/2017 prot. 1286 il Responsabile dell'Ufficio Tecnico ha
provveduto mediante l'istituto della somma urgenza ai primi interventi di
rimozione delle maggiori condizioni di pericolo, provvedendo al disgaggio
controllato dei massi smossi e al consolidamento mediante reti paramassi delle
parti maggiormente instabili, disponendo la esecuzione dell'intervento a favore
della ditta  F.lli Persia srl di Teramo;
che in data 19/04/2017 prot.  1286 è stata rimessa  alla  Giunta la richiesta di
autorizzazione per la somma urgenza con la relativa  annessa perizia
giustificativa per i  conseguenti provvedimenti;
che la direzione dei lavori in somma urgenza è stata svolta dall'Ufficio Tecnico
con il supporto dell'Ing. Foschi progettista dell'intervento sul pendio di Monte
Calvario;
che con delibera di GC 29 del  24/04/2017 ha  approvato ed  autorizzato la
somma urgenza;
che al fine di finanziare l'intervento di somma urgenza, essendo alcuni dei lavori
da eseguirsi già ricompresi nel progetto POR-FESR, è stata inoltrata la relativa
documentazione  tecnico amministrativa alla Regione Abruzzo Dipartimento
OOPP e Governo del Territorio - Servizio Difesa del Suolo DPC027 richiedendo
la relativa autorizzazione ad attingere alle necessarie risorse;
in data 28/04/2017 è stato eseguito un apposito sopralluogo dal Servizio
Tecnico della Difesa del Suolo al fine di verificare lo stato dell'arte;
la Regione Abruzzo  Dipartimento OOPP e Governo del Territorio - Servizio
Difesa del Suolo DPC027, ha rimesso in data 8/05/2017 prot. 133180/17

Pag 2 - COMUNE PIETRACAMELA



l'autorizzazione, con le motivazioni nella stessa nota riportate,  per  l'iscrizione
degli interventi eseguiti in somma urgenza nel progetto di che trattasi
provvedendo alla conseguente rendicontazione nel rispetto delle modalità
dall'Autorità di Gestione  del programma di finanziamento ai fini della loro
ammissibilità;
che in data 19/10/2017 l'Ing Foschi ha rimesso progetto esecutivo variato come
da indicazione della Regione Abruzzo e a seguito dell'intervento di somma
urgenza sopra ricordato, approvato con delibera di Giunta Comunale 66/2017
ed a avente il seguente QTE ;

QUADRO TECNICO - ECONOMICO POR FESR 2014-2020 ASSE V - PRIMI
INTERVENTI RIDUZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO INTERVENTO

SULLA INSTABILITA DEI PENDII CHE INTERESSA MONTE CALVARIO I°
LOTTO

PROGETTO ESECUTIVO CUP D66J15000070001 COD. ReNDiS
13IR822/G1

IMPORTO LAVORI SOMMA
URGENZA (AL NETO
RIBASSO DEL 20%) 125.982.52

IMPORTO LAVORI DI
COMPLETAMENTO 93.097,01

ONERI PER LA SICUREZZA
NON SOGGETTI A RIBASSO 5.269,36

SOMMANO 224.348,89

SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in economia previsti in
progetto ma esclusi
dall'appalto

Rilievi topografici 5.054,61

Indagini geognostiche 4.500,00

Studi geologici geotecnico 6.500,00

Imprevisti 10% -

Acquisizione aree e immobili
e indennizzi 7.300,00

Spese tecniche  e art 92 Dlgs
163/2006 39.798,98

Spese per commissioni
giudicatrici -

Spese per accertamenti di
laboratorio 2.523,69

ANAC
-

Iva  lavori e imprevisti 10%
22.434,89

Iva indagini geognostiche
22% -

Cassa previdenza e iva  22%
studio geologico geotecnico 2.688.40

Spese generali - Cassa
previdenza e iva 22%  su
spese tecniche e  contributo
ANAC 10.850,54

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE 101.651,11 101.651,11

TOTALE INVESTIMENTO 326.000,00

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 58 del 08-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



che con determinazione Area Tecnica 78/2015 è stato affidato all'Ing. Ernesto
Foschi  la progettazione  definitiva ed  esecutiva e la ddl dell'intervento di che
trattasi CIG  Z5514C7DBC;
che con determinazione Area Tecnica 202/2017 sono state rideterminate le
spese tecniche;
che il RUP del procedimento è il Responsabile Area Tecnica;
che la suddetta opera è finanziata per intero  nell'ambito del POR_FESR
2014/2020 Regione Abruzzo;
che con determinazione 173/2017 rettificata dalle determinazioni 50 e 71 del
2018 è stata indetta procedura di evidenza pubblica mediante procedura
ristretta  in due fasi e  modalità  di selezione con il  massimo ribasso;
che nei tempi previsti sono state ricevute n. 57 richieste  di invito tutte ammesse
al sorteggio;
che in data 23/04/2018 si è provveduto in seduta pubblica al sorteggio;
che a seguito di apposito invito, ed  entro la data prestabilita sono pervenute le
offerte richieste;
che è stata fissata la data per l'apertura delle offerte per il giorno 19/06/2018;
che con determinazione 111/2018 è stato istituito il seggio di gara;
che con protocollo 1991 del 12/06/2018 a mezzo PEC,  è stato comunicato  alle
ditte la data di svolgimento della seduta di gara;
che in data 19/06/2018 si è riunito il seggio di gara dal cui verbale  emerge la
proposta di aggiudicazione a favore della ditta F.lli PERSIA COSTRUZIONE srl
di Tottea di Crognaleto (TE) con il ribasso del 12,03% seconda in graduatoria la
ditta Tenaglia srl con il ribasso del 8,50 %;
che con protocollo 2128/a/b/c 2129, 2130, 2131  del 21/06/2018 sono stati
attuati i controlli di   veridicità   delle autodichiarazione proposta dalla ditta F.lli
Persia ;
che in data 28/06/2016 e 02/07/2016 sono pervenute le comunicazione della
Agenzia delle Entrate e dell'Ufficio Fallimentare del Tribunale di Teramo,
mentre nonostante le sollecitazione del 23/07/2018 e 10/08/2018 non sono
state certificazioni inerente i carichi pendenti dei soggetti interessati;
che in data 09/10/2018 Rep.   3623  è stato stipulato apposito contratto di
appalto;
che i lavori sono iniziati in data 16/10/2018 mediante redazione di apposito
verbale;
che in data 16/11/2018 i lavori sono sospesi in attesa di autorizzazione da
apposita variante suppletiva da parte della Regione Abruzzo;
che la suddetta perizia è stata approvata con delibera di Giunta Comunale n. 55
del 28/11/2019  con un incremento della spesa per lavori di euro 28.846,38 al
netto del ribasso oltre iva, di cui euro 13.462,29 a carico delle finanze comunali;
che in data 05/12/2018 la DDL ha rimesso la documentazione inerente il primo
sal composta da libretto misure, registro contabilità,  sommario, stato di
avanzamento attestante lavori correttamente eseguiti al 16/11/2018 per  euro
86.544,99 al netto del ribasso d'asta iva esclusa;
che con nota  in data  27/04/2020 la Regione Abruzzo ha  autorizzato la
ulteriore spesa di euro 18.268,72 a valere sui fondi  POR_FESR 2014/2020;
che in data 10/06/2020   sono ripresi i lavori;
che in data 26/06/2020 è stato redatto il verbale di ultimazione dei lavori;
che la DDL ha rimesso in data la contabilità dello stato finale composta da
libretto misure, registro contabilità,  sommario, stato finale attestante lavori
correttamente eseguiti al 16/11/2018 per  euro 116.013,18 al netto del ribasso;
che la DDL ha rimesso Certificato di regolare esecuzione attestante lavori
correttamente eseguiti per  euro 116.013,18 al netto del ribasso;

Richiamate:

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 58 del 08-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



la Deliberazione di Consiglio n.  11/2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per le annualità 2019-2021 ed è in corso di pubblicazione
il bilancio di previsione  2020
la delibera C.C. n. 9/2017 con cui è stato approvato  il piano triennale OO.PP.
2017/2019 in cui risulta iscritti l'intervento di che trattasi;
la delibera di G.C. 25/2018 di approvazione del PEG e assegnazione delle
risorse ai Responsabili delle Macrostrutture dell'Ente  ;

Dato atto che non ricorre la necessità di  acquisire  il  parere  preventivo sulla
regolarità contabile ai sensi dell'art 147 b. del TUEL e l'attestazione di copertura
finanziaria  ai sensi degli artt. 147 b.  e 153 c. 5 del TUEL ;
visto l’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,
Visto il D.Lgs. 50/2016.,
Visto il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare il secondo e ultimo  sal composto da libretto misure, registro

contabilità,  sommario, stato di avanzamento attestante lavori correttamente

eseguiti al 29/06/2020 per  euro 116.013,18 al netto del ribasso d'asta iva

esclusa ;

di emettere il primo Certificato di Pagamento n. 2 per  euro 29.321,11 al netto

del ribasso e delle trattenute oltre iva;

di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione ed il conto finale attestante

lavori regolarmente eseguiti per  euro   116.013,18 al netto del ribasso d'asta

iva esclusa;

di dare atto che con successivo atto si provvederà  alla liquidazione dell'importo

di dare atto che il CIG è    74671517EF  ed  il codice  CUP  è

D61J15000070001 ;

di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online dell’Ente
per  quindici giorni;

Il responsabile Area territorio e Ambiente

Arch D. Turla

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 58 del 08-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA



In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pietracamela, lì _____________________

Il responsabile del Servizio Finanziario

Il responsabile dell’area

F.to TURLA DOMENICO

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 09-09-2020 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

TURLA DOMENICO
Il responsabile dell’area

Pag 6 - COMUNE PIETRACAMELA


